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Gætteleg

Vis billedet, hvor Frederik lærer at cykle uden støttehjul.

Vis billedet for børnene og bed dem om at se godt på det, 
for lige om lidt vil du spørge dem om noget. LUK BOGEN! 

Stil nu spørgsmålet til billedet

•	 Hvilken farve har mormors kjole?

•	 Hvilken farve har Frederiks cykelhjelm?

•	 Hvem har en mobil i hånden?

•	 Hvilket dyr står bag træet?
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Ordleg - med nogle af bogens fokusord

Afhængig om børnegruppen kan I have færre eller flere 
spørgsmål. Fokusordet står i parentes efter spørgsmålet, når 
de er en del af svaret.

•	 Hvad bliver far, når han ser billederne af Frederik, der kan 
cykle uden støttehjul? (stolt)

•	 Hvilket arbejde har Frederiks far? (soldat)

•	 Hvem bor Frederik sammen med?

•	 Hvordan ser fars hud ud, da han kommer hjem til Frede-
rik og mor? (solbrændt)

•	 Lige inden far kommer hjem, laver Frederik og mor et 
skilt til far, hvad står der på skiltet? (Velkommen hjem 
far)

•	 Hvor sover Frederik henne, da far er kommet hjem til 
Frederik og mor? 
 
 

•	 Hvor kan Frederik godt tænke sig at prøve at sove henne 
sammen med far?

•	 Frederik kan godt blive meget vred – hvor vred kan han 
blive? (edderspændt rasende)
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Leg med ritualer 
Forberedelse: find billeder af daglige ritualer. I bogen 
nævnes der mange ritualer: aftensmad, aktiviteter i børne-
haven, sengetid. 

Lav en leg, hvor ritualer om aftensmad og sengetid indgår.

•	 Morgenmad: appelsinjuice, boller, æg, cornflakes m.fl.

•	 Sengetid: putte, dyne, historie, sovedyr m.fl.

Hvis det er muligt, kan man bede forældrene om at tage 
billeder af deres barns daglige ritualer og bede dem om at 
medbringe disse i børnehaven. Billederne kan hænges op fx 
på snor, tavle eller andet i den rigtige rækkefølge. Bed 
børnene om at fortælle om deres egen dagligdag/ritualer.

Aktivitet, der styrker børnenes sociale og 
personlige kompetencer
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Til at understøtte børnenes forståelse og tilegnelse af fokus- 
ordene og andre literacykompetencer er kreative aktiviteter 
som at tegne, male, spille spil, lege og tage på ture ud af 
huset oplagte.

De andre børn i børnehaven kigger nysgerrigt i  
Frederiks bog med billeder af far

•	 Lav elevernes egne bøger med billeder og tegninger af 
barnet

•	 Lad eleverne skrive små ord (børnestavning) til billeder

•	 Tal med eleverne igen om forside og bagside

Frederik er bomstærk, og han elsker at køre hurtigt på 
cykel. Morfar har taget støttehjulene af Frederiks cy-
kel, og lige pludselig kan Frederik helt selv.

•	 Lav en cykelbane på legepladsen. Lav vejskilte, færdsels-
tavler, hajtænder

•	 I skolen passer cykelbanen sammen med det obligatoris-
ke emne: færdselsundervisning

•	 Igen lejlighed til at tale om transportmidler, færdsels- 
regler, hvorfor man har/skal have cykelhjelm på. Måske 
lejlighed til at få besøg af politibetjent

Kreative aktiviteter og udtryksformer
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Et vigtigt princip i den dialogiske oplæsning er, at teksten 
læses flere gange - optimalt tre gange, og at børnene ind-
drages aktivt i oplæsningen via genfortælling. Der arbejdes 
med udvalgte ord og samtaler om deres oplevelse af bogens 
indhold. Oplæseren har inden oplæsningen læst bogen og 
forberedt det sprogpædagogiske arbejde i tilknytning til 
oplæsningen.

1.	 Bogen introduceres, idet der først nævnes bogens titel, 
dernæst bogens forfatter og til sidst bogens illustrator (i 
en del tilfælde kan forfatter og illustrator være den 
samme person). Dernæst opfordres børnene på baggrund 
af forsideillustrationen og bagsideteksten til at gætte 
bogens handling. Anvend gerne ordene forfatter, illustra-
tion samt titel. 
 
Bogen læses i sin helhed – børnene skal kunne se illustra-
tionerne samtidig med, at de hører teksten. Børnene må 
helst ikke afbryde oplæsningen. Eventuelle spørgsmål 
gemmes til den efterfølgende samtale om bogen.  
Pædagogen kan derimod afbryde sin oplæsning ved at 
standse op og spørger: ”Hvad tror I, at der sker nu? ” 
– den voksne opfordrer børnene til at komme med korte 
forslag. Den form for afbrydelse handler om at træne 
børnenes narrative kompetence, altså det enkelte barns 

evne til at tænke frem i en fortælling. Lige efter, at bogen 
er læst færdig, vendes den og bladres igennem. Nu kan 
der tales både om bogens sprog og indhold ud fra oplæ-
serens forberedelsesskema.

2.	 Efter et par dage læses bogen igen – denne gang er af-
brydelser tilladt, ja de er nærmest ønskværdige. Jo mere 
samtale om bogen, illustrationer og indhold desto bedre. 
Oplæseren bør være meget opmærksom på, at alle børn 
deltager aktivt. Børnene bør opmuntres til at selv at bede 
om ordforklaringer, hvis der er ord, de ikke kender eller 
ikke synes, de kender godt nok. Der arbejdes stadig med 
de udvalgte ord og med at komme dybere ned i 
forståelsen af bogens indhold.  
 
Det er naturligvis ligeledes oplæserens ansvar at be-
grænse bogsamtalen eller direkte standse den og bare 
læse bogen færdig, hvis det er tydeligt, at børnene ikke 
er med mere. Hellere korte og gode samtaler end lange, 
der ikke er givtige for børnene.  
 
Det er således oplæserens ansvar at variere bogsamta-
lerne om bogens sprog – så det fanger børnenes inte-
resse. Dette kan gøres ved hurtige skift fra et ord til et 
andet, fra en aktivitet til en anden aktivitet: fx. ”I dette 

En model til dialogisk oplæsning
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opslag skal vi finde steder, hvor Frederik er glad. Jeg 
læser nu, ræk en finger i vejret, når du hører det første 
ord, som fortæller, at Frederik er glad. ”  ”Om lidt læser 
jeg forkert med vilje, ræk finger i vejret, når du hører mig 
læse forkert. ”

3.	 Senest et par dage efter læses bogen for tredje gang 
– denne gang bidrager børnene endnu mere med gen-
fortælling og/eller læsning til bogens oplæsning. Den 
tredje læsning kan indledes med en opfordring til et barn 
om at komme med et kort resume af bogens handling, og 
med at opfordre et andet barn til at fortælle om/gøre rede 
for bogens budskab – ”Hvad lærte du, da vi læste 
bogen?”


